
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISITATION TIL DE 
SÆRLIGE PLADSER 

INFORMATION TIL 
FAGPERSONER 

 
Psykiatriens hjemmeside: 

www.regionsjaelland.dk/ps4 

http://www.regionsjaelland.dk/ps4


2  

PJECEN INDEHOLDER OPLYSNINGER OM 

 Behandlingstilbuddet på De Særlige Pladser 

 Visitation, visitationskriterierne og Visitationsforum for de 

særlige pladser 

 En samlet plan og KIP møder 

 Revurdering og udslusning 

 Udfyldelse og fremsendelse af anmodningsskema 

 
FORMÅLET MED DE SÆRLIGE PLADSER 

Formålet med de særlige pladser er gennem en intensiv behandlings- og 

rehabiliteringsindsats at stabilisere borgerens helbred og forbedre 

borgerens evne til at mestre hverdagen, herunder ved psykiatrisk 

behandling og frivillig misbrugsbehandling samt ved socialfaglige indsatser, 

beskæftigelse og aktiviteter. Formålet er også at nedbringe antallet af 

voldsepisoder og konflikter, at opnå bedre sikkerhed for andre patienter og 

medarbejdere samt at forebygge anvendelsen af tvang over for 

målgruppen. 
 

OVERORDNET INFORMATION 
Psykiatrien Region Sjælland har i alt 23 særlige pladser placeret i 

Psykiatrien Syd, Vordingborg. På afsnit S4-41 er der 16 pladser med 

mulighed for skærmning, og på afsnit S4-44 er der 7 pladser. 

Den 1. september 2020 trådte modellen for ommærkning af ledige særlige 

pladser i kraft. Region Sjælland har mulighed for at ommærke maksimalt 5 

pladser ud af de 23 særlige pladser til almindelige psykiatriske 

sengepladser. 

De særlige pladser er etableret under psykiatriloven. 

Et ophold er frivilligt og varigheden af opholdet på en særlig plads 

forventes at vare mellem tre til 12 måneder. Opholdet skal løbende 

vurderes. 

Se indslag fra TV2Øst om De Særlige Pladser 

https://www.tv2east.dk/region-sjaelland/ny-ledelse-har-indfoert-nye-rammer-for-beboerne-paa-de-saerlige-pladser
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BEHANDLINGSTILBUDDET 

 
Målgruppen 

Målgruppen for de særlige pladser er særligt udsatte personer med svære 

psykiske lidelser, særlige sociale problemstillinger, udadreagerende og 

uforudsigelig adfærd, eventuelt misbrug og eventuelt dom til behandling. 

Borgeren skal være habil, fyldt 18 år og give informeret samtykke til en intensiv 

og helhedsorienteret behandling. Det er et frivilligt tilbud, og borgeren skal 

være indstillet på at arbejde med sine udfordringer. 

 

 
Behandlingstilbuddet 

Behandlingen har fokus på rehabilitering gennem psykiatrisk behandling, 

socialfaglige indsatser og ved behov også misbrugsbehandling. 

Personalet inddrager hverdagslivet som en vigtig del af den rehabiliterende 

indsats og målretter indsatsen til den enkelte. Afsnittene er særligt indrettede 

for at fremme den rehabiliterende tilgang. 

Borgerens medinddragelse og medbestemmelse i hverdagen er væsentligt for 

den rehabiliterende indsats. 

Motion, mindfulness, kreativitet, værksteder og udeliv vil være en væsentlig del i 

hverdagen. Den terapeutiske behandling tager udgangspunkt i kognitiv terapi, 

kognitiv misbrugsterapi, kognitiv adfærdsterapi, psykoedukation og 

mentalisering. Arbejde med stemmehøring er ligeledes en del af tilbuddet. Der 

vil være både individuel- og gruppeterapi. Derudover tilbydes behandling med 

NADA-øreakupunktur. 

 
 

Personalet 

Personalet er sammensat af en bred gruppe af forskelligt uddannede 

medarbejdere: 

Psykologer, psykiatrisk overlæge, ergo- og fysioterapeuter, 

socialpædagoger, socialrådgiver, kok samt sundhedsfagligt personale. 
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OM VISITATION TIL DE SÆRLGE PLADSER 
 
 

Visitation 

Det er borgerens handlekommune eller afdelingsledelserne i Psykiatrien Region 

Sjælland, der kan sende en anmodning til Visitationsforum for de særlige pladser 

om indstilling af en borger til ophold på De Særlige Pladser. 

Når visitationsforummet modtager en anmodning, skal visitationsforummet 

vurdere, om visitationskriterierne er opfyldt. Visitationsforummet sender herefter 

en indstilling til handlekommunen, som træffer den endelige afgørelse over for 

borgeren. 

 

 
Visitationskriterier 

For at blive visiteret til ophold på De Særlige Pladser på psykiatrisk afdeling skal 

visitationskriterierne i psykiatrilovens § 42 c, stk. 1, være opfyldt. 

Der er tre visitationskriterier, der skal være opfyldt, for at en borger kan visiteres til 

en særlig plads: 

 Borgeren vurderes til at være eller i risiko for at blive til fare for andre og 
uforudsigelig i sin adfærd 

 Borgeren har eller formodes at have en svær psykisk lidelse 

 Borgeren har særlige sociale problemer 

Heraf skal mindst et af følgende visitationskriterier være opfyldt: 

 borgeren forløb er karakteriseret ved gentagne indlæggelser eller én 

længerevarende indlæggelse i den regionale psykiatri, 

 opholdet vurderes at være det bedst egnede for at kunne imødekomme 

den pågældendes særlige behov for behandling, rehabilitering og støtte, 

herunder eventuelt misbrugsbehandling, eller 

 opholdet på baggrund af en begrundet formodning vurderes at være 

egnet til at forhindre, at patienten vil indtage eller købe rusmidler, 

anskaffe farlige genstande eller begå kriminalitet, herunder udøve vold. 
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Visitationsforum for de særlige pladser 

Visitationsforummet består af: 

1) en repræsentant fra handlekommunen, 

2) en socialfaglig konsulent, som udpeges af kommunerne i regionen, 

3) en speciallæge i psykiatri fra den regionale psykiatri, 

4) en repræsentant for De Særlige Pladser og 

5) den tilsynsførende fra kriminalforsorgen, hvis der er tale om personer, der er 

idømt en foranstaltning i medfør af straffelovens §§ 68 eller 69, og der i dommen 

indgår tilsyn af kriminalforsorgen. 

Alle repræsentanter i visitationsforummet har stemmeret. 

Visitationsforummet behandler sager om tirsdagen kl. 9-11. 

Indstilling 

Når visitationsforummet har behandlet en sag, sender visitationsforummet en 

indstilling til handlekommunen inden for 14 kalenderdage fra modtagelse af 

anmodningen. 

Er der anmodet om en hastende behandling, skal visitationsforummet sende 

indstillingen til handlekommunen inden for 7 kalenderdage efter modtagelse af 

anmodningen. 

Afgørelse fra handlekommunen 

Den endelige visitationskompetence ligger hos borgerens handlekommune. 

Handlekommune skal, på baggrund af indstillingen fra visitationsforummet, træffe 

en afgørelse over for borgeren inden for 7 kalenderdage efter visitationsforummets 

indstilling foreligger. 

Handlekommunen sender afgørelsen til borgeren. 

Ophold på De Særlige Pladser kan alene finde sted på baggrund af en afgørelse fra 

kommunen om visitation. 

Opholdet er frivilligt, og borgeren skal give informeret samtykke til ophold på De 

Særlige Pladser. 
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Klageadgang 

Klage over afslag på indskrivning på en af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling 

kan indbringes for Ankestyrelsen efter kapitel 10 i lov om retssikkerhed og 

administration på det sociale område. 

 

 
Lovgrundlag 

Kapitel 12 a i bekendtgørelse af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/936#%3A~%3Atext%3DKapitel%2012%20a%2Cp%C3%A5%20psykiatrisk%20afdeling
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EN SAMLET PLAN OG KIP MØDER 
 

En samlet plan 

Alle borgere med ophold på De Særlige Pladser skal have en samlet plan, der 

skal indeholde elementer fra flere allerede eksisterende planer. 

 
Det er borgerens handlekommune, der har ansvaret for, at der laves en samlet 

plan. Arbejdet med den samlede plan skal påbegyndes senest fire hverdage 

efter opholdets start og skal foreligge senest 10 hverdage efter opholdets start. 

 
Overlægen og personalet på De Særlige Pladser og evt. kriminalforsorgen indgår 

i samarbejdet med kommunen om den samlede plan og det videre forløb. 

 
Psykiatrien Region Sjælland har udarbejdet en skabelon til den samlede plan, 

som kommunerne frit kan benytte og tilrette efter behov. Læs mere og hent 

skabelonen på Psykiatriens hjemmeside for de særlige pladser. 

 

Lovgrundlag 

§ 42 e i bekendtgørelse af lov om anvendelse af tvang i psykiatrien m.v. 

 
Bekendtgørelse om en samlet plan for patienter med ophold på en særlig plads 

på psykiatrisk afdeling 

 

KIP møder 

Den koordinerende indsatsplan er borgerens plan, som De Særlige Pladser står 

for at udarbejde. Planen udarbejdes på et koordinationsmøde (KIP møde), hvor 

borgeren, den kommunale sagsbehandler, evt. tilsynsførende fra 

Kriminalforsorgen, socialrådgiver og kontaktperson fra De Særlige Pladser samt 

andre relevante personer i borgerens netværk (pårørende mv.) deltager. 

 
Borgeren er en vigtig aktør ved koordinationsmødet. Borgerens egne erfaringer 

og ønsker for fremtiden er centrale for den koordinerende indsatsplan. 

KIP møder bliver holdt 3 mdr. efter indlæggelsen og igen 3 mdr. efter der har 

været revurdering i Visitationsforum for de særlige pladser. 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/behandlingssteder/afsnit-s4-vordingborg/for-fagfolk/Sider/Skabelon---Den-samlede-plan.aspx
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/behandlingssteder/afsnit-s4-vordingborg/for-fagfolk/Sider/Skabelon---Den-samlede-plan.aspx
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/936#%3A~%3Atext%3DBekendtg%C3%B8relse%20af%20lov%20om%20anvendelse%20af%20tvang%20i%20psykiatrien%20m.v
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/1650#%3A~%3Atext%3DBekendtg%C3%B8relse%20om%20en%20samlet%20plan%20for%20patienter%20med%20ophold%20p%C3%A5%20en%20s%C3%A6rlig%20plads%20p%C3%A5%20psykiatrisk%20afdeling
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/1650#%3A~%3Atext%3DBekendtg%C3%B8relse%20om%20en%20samlet%20plan%20for%20patienter%20med%20ophold%20p%C3%A5%20en%20s%C3%A6rlig%20plads%20p%C3%A5%20psykiatrisk%20afdeling
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REVURDERING OG UDSLUSNING 
 

Revurdering 

Der skal ske revurdering i visitationsforummet af den enkelte borger minimum 

hvert halve år fra opholdets start. Visitationsforummet planlægger 

revurderingsdatoerne for den enkelte borger. 

 
Derudover skal overlægen og personalet på De Særlige Pladser løbende vurdere, 

om visitationskriterierne fortsat er opfyldt. Vurderes det, at visitationskriterierne 

ikke længere er opfyldt, skal overlægen anmode visitationsforummet om en 

revurdering i visitationsforummet. Visitationsforummet skal herefter foretage 

revurderingen inden for 14 kalenderdage efter overlægens anmodning. 

 
Handlekommune skal, på baggrund af visitationsforummets revurdering, træffe en 

afgørelse over for borgeren inden for 7 kalenderdage efter modtagelse af 

revurderingen fra visitationsforummet. 

 

Handlekommunen sender afgørelsen til borgeren. 
 
Hvis visitationskriterierne ikke længere er opfyldt, skal borgeren udsluses. 

 

 
Udslusning 

 
Handlekommunen og De Særlige Pladser planlægger i samarbejde med borgeren 

og det nye tilbud et udslusningsforløb for at sikre en god overgang til det nye 

botilbud/egen bolig. 

 
Med et tæt og planlagt samarbejde med fremtidige kontaktpersoner fra flest 

mulige instanser sikrer De Særlige Pladser overlevering af strategier, 

handleplaner og APG tiltag, både i forhold til fastholdelse i medicinsk behandling, 

forebyggelse og håndtering af udadreagerende adfærd samt støtte til arbejdet 

med misbrugsbehandling. 
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UDFYLDELSE OG FREMSENDELSE AF ANMODNINGSSKEMA 

 
Fremgangsmåde for indsendelse af anmodningsskema 

 
Handlekommunen eller en afdelingsledelse i Psykiatrien Region Sjælland sender 

en begrundet anmodning til Visitationsforum for de særlige pladser sammen 

med de relevante bilag. 

 
 

Proces for anmodning til visitationsforummet 

 
Afklaring: Overvej om visitationskriterierne er opfyldt og undersøg, om borgeren 

er motiveret og ønsker at samtykke til et ophold på De Særlige Pladser. Borgeren 

skal så vidt muligt inddrages og eventuel værge eller en anden relevant person i 

borgerens netværk kan også inddrages. Eventuelle bemærkninger fra de 

pågældende skal indgå i anmodningen til visitationsforummet. 

 
Udfyld anmodningsskema: Indhent de nødvendige oplysninger og udfyld 

anmodningsskemaet. Download anmodningsskema og se eksempler på 

dokumenter, der skal vedlægges anmodningen, på Psykiatriens hjemmeside for 

de særlige pladser. 

 
Fremsendelse: Det er den region, hvor borgeren har bopæl, der skal yde 

sygehusbehandling og som skal behandle anmodningen. Anmodningsskema med 

relevante bilag sendes via sikkermail til sekretariatet for Visitationsforum for de 

særlige pladser: Psy-saerligepladser@regionsjaelland.dk 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/behandlingssteder/afsnit-s4-vordingborg/for-fagfolk/Sider/Anmodningsskema.aspx
https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/behandlingssteder/afsnit-s4-vordingborg/for-fagfolk/Sider/Anmodningsskema.aspx
mailto:Psy-saerligepladser@regionsjaelland.dk
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TAKST OG KONTAKTINFORMATION 
 
 

Takst 

Regionsrådet opkræver betaling af kommunen for de dage, borgeren opholder 

sig på De Særlige Pladser. 

 
Kommunen kan ikke opkræve egenbetaling fra borgeren, da der er tale om en 

indlæggelse. 

 
Derudover kan regionsrådet af kommunalbestyrelserne i egen region opkræve 

betaling for ubenyttede særlige pladser. 

 
Læs mere om takst på Psykiatriens hjemmeside for de særlige pladser. 

 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om kommuners betaling til regioner for særlige pladser på 

psykiatrisk afdeling 
 

Kontaktinfo 

 
Kontakt afsnitsledelsen på De Særlige Pladser, hvis du har spørgsmål til en konkret 

sag, ønsker at drøfte en mulig visitation, ønsker at aftale et møde eller et besøg 

på De Særlige Pladser. 

Sikkermail: psy-syds4-41@regionsjaelland.dk 

Telefon: 58 53 70 25 

Eller afdelingsleder Connie Pedersen på: 

Telefon: 40222471 eller på mail: cape@regionsjaelland.dk 

 
Kontakt sekretariatet for Visitationsforum for de særlige pladser, hvis du har 

spørgsmål om visitationsforum, visitationsprocessen, udfyldelse af 

anmodningsskema, lovgrundlag eller andre generelle spørgsmål om de særlige 

pladser. 

Sikkermail: psy-saerligepladser@regionsjaelland.dk 

Telefon 93 57 62 72 

https://www.regionsjaelland.dk/sundhed/geo/psykiatrien/behandlingssteder/afsnit-s4-vordingborg/for-fagfolk/Sider/Takst.aspx
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1261
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1261
mailto:psy-syds4-41@regionsjaelland.dk
mailto:cape@regionsjaelland.dk
mailto:psy-saerligepladser@regionsjaelland.dk


 

På De Særlige Pladser arbejder vi sammen med beboerne ud fra De fire hjørner og 

De 5 retningsangivende metoder: 
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